
Sytuacja na rynku kredytowym
wyniki ankiety do przewodniczących 
komitetów kredytowych
I kwartał 2015 r.



 



Departament Stabilności Finansowej
Warszawa, styczeń 2015 r.

Sytuacja na rynku kredytowym
wyniki ankiety do przewodniczących 
komitetów kredytowych
I kwartał 2015 r.



 























 

 

Sytuacja na rynku kredytowym – wyniki ankiety do przewodniczących komitetów kredytowych I kwartał 2015 r. 

 

Kredyty dla gospodarstw domowych 

 11 

około 22%) oraz złagodzenie warunków i kryteriów udzielania kredytów konsumpcyjnych (procent netto 

odpowiednio około 14% i 24%).  

Wykres 10. Przyczyny zmian polityki kredytowej – kredyty konsumpcyjne 

  

 

Ankietowane banki przewidują istotne złagodzenie polityki kredytowej w segmencie kredytów 

konsumpcyjnych w I kwartale 2015 r. (procent netto około 41%, zob. wykres 9).  

Oczekiwania wzrostu popytu na kredyty konsumpcyjne w I kwartale 2015 r. sformułowało około 55% 

banków (zob. wykres 11), w tej kategorii kredytów przewidywania banków odnośnie do wzrostu popytu 

różnią się jednak istotnie od obserwowanych zmian popytu. 
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Wykres 11. Popyt na kredyty konsumpcyjne i przyczyny jego zmian 
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Załącznik 1 

Metodyka 

Wyniki ankiet prezentowane są w postaci struktur, tzn. odsetka banków, które wybrały daną opcję odpo-

wiedzi na poszczególne pytania. Odpowiedzi banków są ważone udziałem danego banku w segmencie 

rynku, którego dotyczy pytanie. Ważenie odpowiedzi poszczególnych podmiotów jest często stosowanym 

rozwiązaniem przy opracowywaniu wyników ankiet typu jakościowego1. 

Znaczenie poszczególnych banków w danym segmencie rynku reprezentują udziały należności danego 

banku w należnościach wszystkich 26 banków, które odpowiedziały na ankietę, w rozbiciu na poszczegól-

ne kategorie należności. Poniższa tabela prezentuje segment rynku, którego dotyczą poszczególne pytania i 

kategorię należności, która posłużyła do obliczenia udziałów poszczególnych banków w danym segmencie 

rynku. 

Tabela 1. Segment rynku i odpowiadająca mu kategoria należności uwzględniona przy liczeniu wag 

Nr. pytań Segment rynku Kategoria należności 

1, 4, 6, 7 Kredyty krótkoterminowe dla ma-
łych i średnich przedsiębiorstw 

Należności od małych i średnich przedsiębiorstw o pierwotnym termi-
nie realizacji do 1 roku łącznie z rachunkiem bieżącym 

1, 4, 6, 7 Kredyty krótkoterminowe dla du-
żych przedsiębiorstw 

Należności od dużych przedsiębiorstw o pierwotnym terminie realiza-
cji do 1 roku łącznie z rachunkiem bieżącym 

1, 4, 6, 7 Kredyty długoterminowe dla ma-
łych i średnich przedsiębiorstw 

Należności od małych i średnich przedsiębiorstw o pierwotnym termi-
nie realizacji powyżej 1 roku 

1, 4, 6, 7 Kredyty długoterminowe dla du-
żych przedsiębiorstw 

Należności od dużych przedsiębiorstw o pierwotnym terminie realiza-
cji powyżej 1 roku 

2, 3, 5 Kredyty dla przedsiębiorstw  
ogółem 

Należności ogółem od przedsiębiorstw i spółek państwowych, przed-
siębiorstw i spółek prywatnych oraz spółdzielni i przedsiębiorców 
indywidualnych 

8, 9, 10, 13, 
14, 16, 17 

Kredyty mieszkaniowe dla gospo-
darstw domowych 

Kredyty mieszkaniowe dla osób prywatnych  

8, 11, 12, 13, 
15, 16, 17 

Kredyty konsumpcyjne i inne dla 
gospodarstw domowych 

Należności ogółem od osób prywatnych pomniejszone o kredyty 
mieszkaniowe dla osób prywatnych 

  

Uwaga: Wszystkie kategorie należności dotyczą rezydentów. 

Źródło: NBP 

                                                                                                                                                                                                                                
1 Por. M. Bieć „Test koniunktury. Metody, techniki, doświadczenia”, Prace i materiały Instytutu Rozwoju Gospodarczego,  
Nr 48, SGH, 1996, str. 71-114. 
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Poszczególnym odpowiedziom przypisywana jest zatem waga, będąca udziałem banku w danym segmen-

cie rynku. Przy liczeniu wag uwzględniono średni stan należności danej kategorii w pierwszym i drugim 

miesiącu kwartału poprzedzającego kwartał, którego dotyczy ankieta2. Jeżeli bank w którymś z pytań wy-

brał opcję odpowiedzi „nie dotyczy”, przypisywano mu wagę 0. W ten sposób przy liczeniu struktur dla 

poszczególnych pytań uwzględniono jedynie te banki, które są aktywne w danym segmencie rynku. 

Oprócz struktur dla każdej odpowiedzi policzono tzw. procent netto, który jest różnicą między odsetkiem 

odpowiedzi pokazujących przeciwne kierunki zmian. Wielkość ta pokazuje zatem ogólną tendencję w da-

nym segmencie rynku. Sposób liczenia procentu netto dla poszczególnych pytań zawiera tabela 2. 

Tabela 2. Sposób liczenia procentu netto 

Nr. 
pytań 

Definicja procentu netto 

1, 2, 8, 
9, 11 

Różnica miedzy sumą odpowiedzi „znacznie złagodzono” i „nieznacznie złagodzono” a sumą odpowiedzi „znacz-
nie zaostrzono” i „nieznacznie zaostrzono”. Ujemny wskaźnik oznacza tendencję do zaostrzania kryteriów 

3, 10, 
12 

Różnica miedzy sumą odpowiedzi „znaczny wpływ na złagodzenie polityki kredytowej” i „nieznaczny wpływ na 
złagodzenie polityki kredytowej” a sumą odpowiedzi „znaczny wpływ na zaostrzenie polityki kredytowej” i „nie-
znaczny wpływ na zaostrzenie polityki kredytowej”. Ujemny wskaźnik oznacza, że dany czynnik w większym 
stopniu przyczynił się do zaostrzenia niż złagodzenia polityki kredytowej. 

4, 13 Różnica miedzy sumą odpowiedzi „wzrósł znacznie” i „wzrósł nieznacznie” a sumą odpowiedzi „zmniejszył się 
znacznie” i „zmniejszył się nieznacznie”. Dodatni wskaźnik oznacza wzrost popytu. 

5, 14, 
15 

Różnica miedzy sumą odpowiedzi „znaczny wpływ na wzrost popytu” i „nieznaczny wpływ na wzrost popytu” a 
sumą odpowiedzi „znaczny wpływ na spadek popytu” i „nieznaczny wpływ na spadek popytu”. Dodatni wskaźnik 
oznacza, że dany czynnik oddziaływał na wzrost popytu, ujemny – na spadek. 

6, 16 Różnica miedzy sumą odpowiedzi „zostanie znacznie złagodzona” i „zostanie nieznacznie złagodzona” a sumą 
odpowiedzi „zostanie znacznie zaostrzona” i „zostanie nieznacznie zaostrzona”. Dodatni wskaźnik oznacza ocze-
kiwane złagodzenie polityki kredytowej. 

7, 17 Różnica miedzy sumą odpowiedzi „wzrośnie znacznie” i „wzrośnie nieznacznie” a sumą odpowiedzi „zmniejszy się 
znacznie” i „zmniejszy się nieznacznie”. Dodatni wskaźnik oznacza oczekiwany wzrost popytu. 

  

Źródło: NBP 

                                                                                                                                                                                                                                
2 Na czas opracowywania wyników ankiety nie są dostępne dane dotyczące stanu należności w poszczególnych bankach  

w trzecim miesiącu tego kwartału ze względu na ok. trzytygodniowe opóźnienie w raportowaniu. 
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